⁴⁴ Ép. XVI – II, 3: *...ad communicationem admittuntur et offertur eorum nomine et, nondum paenitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab episcopo et clero inposita, eucharistia illis datur...*; et *ibidem*, III, 2: *hi, sublato honore quem nobis beati martyres cum confessoribus seruant, contempta Domini lege... communicent cum lapsis et offerant et eucharistiam tradant.*

⁴⁵ Ép. XVII – II, 1: *nec episcopo honorem sacerdotii sui et cathedrae reseruantes*; et *ibidem*, I, 2: *temere pax usurpatur.*

⁴⁶ Ép. XIX – II, 3: *Quam inreligiosum est et ipsis quoque festinantibus perniciosum ut... quidam de lapsis confessores ipsos praevenire et ante ecclesiam introire festinent.*

comme l'Église est unique, le Saint Baptême en est de même et, ceux qui ont reçu le simulacre du Baptême *foris*, à l'extérieur, chez les hérétiques, par un bain profan⁴⁸, doivent comprendre le fait qu'ils n'ont pas le Baptême et qu'ils ne se rebaptisent, mais qu'ils se baptisent premièrement et uniquement avec l'Esprit, qui est unique et qui peut être reçu uniquement dans le Baptême de l'unique Église de Christ.

Et l'administration du sacrement du Baptême est présentée, dans l'Épître LXX, dans ses points essentiels, avec les conditions, les pas nécessaires, respectées jusqu'à présent dans l'Église.

Saint Cyprien, bien qu'il fût accusé d'intransigeance, ne se heurte pas contre les aspects superficiels de l'administration du sacrement. Dans le cas de *clinici*⁴⁹, les moribonds incapables à respecter, sur le lit de la suffrance, la procédure de l'acquisition du Baptême, par la soummersion effective dans l'eau bénite, il admet, avec des arguments cités de la Sainte Écriture, la validité du simple arrosage, ou l'onction avec de l'eau bénite de l'Église.

À la question, si on doit considérer chrétiens véritables, *legitimi christiani*, ceux qui n'ont pas été baignés dans l'eau bénite, mais à moins qu'arrosés, bien qu'il n'impose pas une certaine attitude, il répond et soutient avec des exemples bibliques le fait que l'eau d'arrosage est pour la purification⁵⁰, car l'arrosement acquit le pouvoir du Baptême dans l'Église, alors, quand on parle de la vraie croyance de celui qui donne et de celui qui acquit. Le fait que les malades sont seulement aspergés ou arrosés, pour qu'ils obtiennent la grâce divine, ne doit fâcher personne. L'exemple du paralysé clinique de l'Évangile, qui a obtenu toute la puissance et la santé, prouve que dans l'Église l'Esprit s'offre, se consacre entièrement – aussi comme la journée, qui se montre également pour tous – et on peut dire qu'il n'y a pas de chrétiens de rang inférieur ou supérieur. Et, de l'autre côté, s'ils sont nus et déserts, ils ne doivent pas se faire des illusions que, s'ils seront baptisés, ils s'échapperont aux difficultés de la maladie et recouvreront la santé.